
CM/CNCA/DGVC/CCOORD/00050/15 

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONVENIO DE COORDINACIÓN QUE CELEBRAN POR 
UNA PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DEL CONSEJO NACIONAL 
PARA-!.A CULTURA Y LAS AR:rES, EN LO -SUCESIVO "E~-G0NACULTA,", 
REPRESENTADO POR LA DIRECTORA GENERAL DE A,DMINISTRACION, MTRA. MARIA 
EUGENIA ARAIZAGA CALQCA, CON LA INTERVENCION CONJUNTA DEL DIRECTOR 
GENERAL DE VINCULACION CULTURAL, Ll9. MARIO ANJONIO VERA CRESTANI, 
ASISTIDO POR EL DIRECTOR DE PROMOCION, FORMACION Y DESARROLLO, L.C. 
CLAUDIO AGUILAR NAYA; Y POR LA OTRA, EL CONSEJO PARA LA CULTURA Y LAS 
ARTES DE NUEVO LEON, EN ADELANTE "EL CONARTE" REPRESENTADO POR SU 
F:'RESIDENTE, MTRO. KATZIR MEZA MEDINA Y SU APODERADO LEGAL, C.P .. MIGUEL 
ANGEL OCHOA GARZA; A QUIENES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA COMO 
"LAS PARTES"; DE CONFORMIDAD CON LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y 
CLAUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

l. Con fecha 13 de febrero de 2015, " LAS PARTES" celebraron el Convenio de Coordinación 
número CNCA/DGVC/CCOORD/00050/15, con objeto de que " EL CONACULTA" realizara 
una transferencia de recursos públicos federales a " EL CONARTE" por la cantidad de 

No 

$33'151,334.00 (TREINTA Y TRES MILLONES CIENTO CINCUENTA Y UN MIL ~ 
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.), contra la entrega del 
comprobante correspondiente, la cual debería ser destinada única y exclusivamente para 
llevar a cabo los proyectos culturales que a continuación se detallan: 

PROYECTO MONTO 

~ 
1. Ópera de Nuevo León 2015 $2'186,000.00 

~· Media Mix Fest '15 Festival de Arte y Nuevas Tecnologías $500,000.00 
3. Festival Internacional Música Nueva Monterrey 2015 $937,520.00 
~ . XVI Festival Internacional de Guitarra de Monterrey 2015 $200,000.00 
5. 11 Festival Internacional de Cine de Monterrey $1 '500,000.00 

V 6. FamiliArte $505,000.00 
7. El Arte no es como lo pintan (Talleres de sensibilización a las artes) $162,000.00 

8. 
Cursos y Talleres de aproximación al arte contemporáneo/CONACULTA 

$174,000.,-2015 
9. Destrucción Teledirigida 1 Gustavo Villegas $250,09tf.OO 
10. Mirada y Testimonio 1 Pedro Valtierra $75~00.00 
11. Inédito y Funcional 1 Pedro Ramírez Vázquez $~5,000 .00 
12. Eugenio Ampudia 1 El futuro no es de nadie todavía ,.$880,000.00 

'$Q.!i0,000.00 
. 

13. Centro de Compositores de Nuevo León 2015 

14. Conservación y Digitalización de los Fondos Fundidora y William Breen $487~ Murray 
1\ 15. Voca lizar 2015 $210,000.00 

16. XX Encuentro Internacional de Escritores $400,000.00 
17. Los Límites del Lenguaje 2015 $375,000.00 
18. Talleres Permanentes de la Casa de la Cultura de Nt¿evo León 2015 $486,000.00 
19. Certamen Nacional de Ensayo Literario Alfonso Reyes 2015 $270,400.00 
~0. Premio Regional de Poesía Carmen Alard ín 2015 $250,000.00 
~1. Exposición Culto Digestivo y actividades paralelas $350,000.00 
~2 . Agenda Cultural Impresa CONARTE $612,480.00 
23. Divu lgación Cultural CONARTE $2'850,000.00 
~4. Programa de Difusión y Distribución Editorial $462,000.00 
25. CONARTE 20 1 $2'540,587 .00 

\~6. Domingos de Convite # $290,000.00 
~~- CALLEGENERA. Festival de Expresiones Urbanas /ff $1 '187,520.00 
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28. Proyectos de Alcance Nacional $800,000.00 
29. V Encuentro Internacional de Fomento a la Lectura $386,500.00 

V 30. Divulgación del Patrimonio Cultural $130,000.00 
31 . Ediciones CONARTE $1 '030,000.00 
32. Talleres de Verano. De adobe y calicanto $175,700.00 
33. Talleres Otoño de Culturas Populares $160,000.()6 
34. TINKER 1 Talleres para niños $300,0qif.OO 
35. Ay calaca traicionera, cuántas caras tienes X $136}(00.00 
36. Exposición "Tu Mirada Alabastrina" $2?3,096.00 
37. Fara Fara: Muestra de Grupos de Música Tradicional Norteña $f06,680.00 
38. Exposición "Hualahuises: un estuche de artesanías" $~0.00 
39. Exposición "Las glorias de Linares" $80,580.'Qe--H 40. Exposición Nuevo León POWER FOOD TACOS $195,450.00 
41 . Proyectos de Desarrollo Cultural Comunitario $220,000.00 
42. Programa Rescate de patrimonio documental $650,000.00 
43. Registro de Patrimonio Intangible de Nuevo León $100,000.00 
44. Registro de Patrimonio Artístico del Estado $250,000.00 
45. Turismo Cultural $114,000.00 
f46 . Exposición Individual: David Meraz $180,000.00 
f47 . Exposición Individual: Enrique Cantú $435,000.00 
f48 . Exposición Individual: Ricardo Escobedo $290,000.00 
f49 . Exposición Individual: 35 Retratos, Va lentín Toledo $746,000.00 
50. Premio Internacional Alfonso Reyes 2015 $150,000.00 
51. Programa para el Impulso y Desarrollo Artístico de Calidad (PIDAC) 2015 $496,000.00 
~2. so Coloquio de Teatro Nuevo León $362,500.00 
~3 . Eventos CONARTE Presenta $514,931 .00 
54. Teatro Escolar Itinerante 2015 $390,000.00 
55. Festival de Teatro Nuevo León 2015 $2 '000 '000. 00 
56. XIII Encuentro Estatal de Teatro para Niños $137,500.00 
57. Semana de la Dramaturgia Nuevo León 2015 $300,000.00 
58. XXV Encuentro Estatal de Teatro Nuevo León $130,000.00 
59. XXIV Mitote Folklórico $200,000.00 

60. XVIII Festival Internacional de Danza Extremadura - Lenguaje 
$100,000.00 Contemporáneo 

61 . 30 Encuentro Metropolitano de Danza Contemporánea $250,000.00 
62. XIII Concurso de Polka , Profr. Jesús Daniel Andrade González $200,000.00 
63. XVII Festival de Arte Flamenco Monterrey $200,000.00 
§_4 . Premio Nacional de Dramaturgia Víct-or Hugo Rascón Banda 2015 $300,000.00 

TOTAL $33'151,334.00 

11. En la cláusula Octava "LAS PARTES" convinieron que cualquier adición o modificación al 
Convenio, se haría de común acuerdo y por escrito entre ambas partes, mediante la 
formalización del instrumento jurídico correspondiente y con apego a las disposiciones 
legales aplicables, y obligarían a los signatarios a partir de la fecha de su firma. 

En la cláusula Novena, "LAS PARTES", establecieron que la vigencia del Convenio de 
Coordinación iniciaría en la fecha de su suscripción y hasta la total conclusión de cada uno 
de los proyectos culturales mencionados en la cláusula primera. Lo anterior sin perjuicio de 
la temporalidad del otorgamiento de los recursos, la cual no podrá exceder del 31 de 
diciembre del 2015. 
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DECLARACIONES 

l. "LAS PARTES" declaran que: 

1.1 Celebran el presente Convenio Modificatorio al Convenio de Coordinación número 
CNCA/DGVC/CCOORD/00050/15, con el propósito de modificar los montos de los proyectos 
culturales, señalados en el antecedente 1 del presente instrumento. 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.- OBJETO 

"LAS PARTES" convienen modificar la cláusula Primera del Convenio de 
Coordinación número CNCA/DGVC/CCOORD/00050/15, en lo relativo a los montos 
de los proyectos culturales, para quedar de la siguiente forma: 

"[ .. . ] 

PRIMERA.- OBJETO. 

[ ... ] 

No PROYECTO MONTO 
1. Ópera de Nuevo León 2015 $3'340,000.00 
2. Media Mix Fest "15 Festival de Arte y Nuevas Tecnologías $400,000.00 
3. Festival Internacional Música Nueva Monterrey 2015 $937,520.00 
4. XVI Festival Internacional de Guitarra de Monterrey 2015 $200,000.00 
5. 11 Festival Internacional de Cine de Monterrey $1 '500,000.00 
~. FamiliArte $505,000.00 

7. El Arte no es como lo pintan (Talleres de sensibilización a las 
$162,000.00 artes) 

8. 
Cursos y Talleres de aproximación al arte 

$174,000.00 / contemporáneo/CONACULTA 2015 
9. Destrucción Teledirigida 1 Gustavo Villegas $200,000.00 
10. Mirada y Testimonio 1 Pedro Valtierra $528,500)JÓ 
11 . Inédito y Funcional 1 Pedro Ramírez Vázquez $828,59().00 
12. Eugenio Ampudia 1 El futuro no es de nadie todavía $880,-(ÓOO.OO 
13. Centro de Compositores de Nuevo León 2015 $5}0,000.00 

14. Conservación y Digitalización de los Fondos Fundidora y 
?42,200.00 William Breen Murray 

15. Vocalizar 2015 ~$200,000.00 
16. XX Encuentro Internacional de Escritores $~000.00 
17. Los Límites del Lenguaje 2015 $235,000:9Q 

18. Talleres Permanentes de la Casa de la Cultura de Nuevo $486,000.00 
León 2015 

19. Certamen Nacional de Ensayo Literario Alfonso Reyes 2015 $170,000.00 
~0 . Premio Regional de Poesía Carmen Alardín 2015 $185,000.00 
~1 . Exposición Culto Digestivo y actividades paralelas $350,000.00 
~2 . Agenda Cultural Impresa CONARTE $612,480.00 
~3. Divulgación Cultural CONARTE $2'850,000.00 
~4. Programa de Difusión y Distribución Editorial $462,000.00 
~5 . CONARTE 20 I $2'790,587 .00 
~6. Domingos de Convite -- -¡,// $280,000.00 
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~7 . CALLEGENERA. Festival de Expresiones Urbanas 
~8 . Proyectos de Alcance Nacional 
~9. V Encuentro Internacional de Fomento a la Lectura 
30. Divulgación del Patrimonio Cultural 
31 . Ediciones CONARTE 
32. Talleres de Verano. De adobe y calicanto 
33. Talleres Otoño de Culturas Populares 
34. TINKER 1 Talleres para niños 
35. Ay calaca traicionera , cuántas caras tienes X 
36. Exposición "Tu Mirada Alabastrina" 
37. Fara Fara: Muestra de Grupos de Música Tradicional Norteña 
38. Exposición "Hualahuises: un estuche de artesanías" 
39. Exposición "Las glorias de Linares" 
~0. Exposición Nuevo León POWER FOOD TACOS 
~1 . Proyectos de Desarrollo Cultural Comunitario 
142. Programa Rescate de patrimonio documental 
143. Registro de Patrimonio Intangible de Nuevo León 
144. Registro de Patrimonio Artístico del Estado 
145. Turismo Cultural 
146. Exposición Individual: David Meraz 
147. Exposición Individual : Enrique Cantú 
148. Exposición Individual: Ricardo Escobedo 
149. Exposición Individual: 35 Retratos, Valentín Toledo 
50. Premio Internacional Alfonso Reyes 2015 

51 . 
Programa para el Impulso y Desarrollo Artístico de Calidad 

1 (PIDAC) 2015 
52. ao Coloquio de Teatro Nuevo León 
53. Eventos CONARTE Presenta 
54. Teatro Escolar Itinerante 2015 
55. Festival de Teatro Nuevo León 2015 
56. XIII Encuentro Estatal de Teatro para Niños 
57. Semana de la Dramaturgia Nuevo León 2015 
58. XXV Encuentro Estatal de Teatro Nuevo León 
59. XXIV Mitote Folklórico 

60. 
XVIII Festival Internacional de Danza Extremadura- Lenguaje 
Contemporáneo 

61 . 30 Encuentro Metropolitano de Danza Contemporánea 

62. 
XIII Concurso de Polka, Profr. Jesús Daniel Andrade 
González 

63. XVII Festival de Arte Flamenco Monterrey 

64. 
Premio Nacional de Dramaturgia Víctor Hugo Rascón Banda 
2015 

TOTAL 

[ ... ]". 

ACUERDOS 

$1 '187,520.00 
$800,000.00 
$386,500.00 
$130,000.00 

$1 '030 ' 000 o 00 
$175,700.00 
$135,000.00 
$300,000.00 
$116,000.00 
$203,096.00 
$406,680.00 

$78,690.00 
$80,580.00 

$185,450.00 
$220,000.00 
$600,000.00 
$100,000.00 
$250,000.00 
$114,000.00 
$180,000.00 
$435,000.00 
$290,000.00 
$746,000.00 
$150,000.00 

$496,000.00 

$377,000.00 
$341,000.00 
$390,000.00 

$1'867,831.00 
$116,500.00 
$300,000.09' 
$130,000fl0 
$200,0;:(0.00 

$~~00.00 
$4'50,000.00 

$26~~ 
$200,000.00 ~ 
$270,000.00 

$33'151,334.00 

"LAS PARTES" acuerdan que salvo las modificaciones pactadas, subsisten todas 
las demás obligaciones estipuladas en el Convenio de Coordinación número 
CNCNDGVC/CCOORD/00050/15, citado en antecedentes 
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TERCERA.- EFECTOS 

El presente Convenio Modificatorio comenzará a surtir sus efectos a partir de la 
fecha de su firma. 

CUARTA.- CONTROVERSIAS E INTERPRETACIÓN 

"LAS PARTES" acuerdan expresamente que para todo lo relativo a la 
interpretación y cumplimiento del presente Convenio Modificatorio, se someten a la 
jurisdicción de los Tribunales Federales competentes de la Ciudad de México, 
Distrito Federal, renunciando a cualquier otro fuero que pudiera corresponderles en 
razón de su domicilio presente o futuro. 

El presente Convenio Modificatorio que fue leído, y enteradas "LAS PARTES" de su contenido y 
alcance legal, lo firman en seis ejemplares en la Ciudad de México, Distrito Federal, el día 27 de 
julio de 2015. 

POR "EL CONARTE" 
EL PRESIDENTE 

EL APODERADO LEGAL 

C.P. MIGUEL d~ GARZA 
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